
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  19114 / 2023

Registro per Direzione DD-25 00382 / 2023

Data adozione 07/12/2023

Ripartizione Culture, Religioni, Pari opportunità, Marketing
territoriale e Sport

OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE E
ASSOCIAZIONI CULTURALI ANNO 2023. APPROVAZIONE ELENCHI ISTANZE.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Cazzolla Luciana Adottante 07/12/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Pietropaolo Lisa Responsabile del 
Procedimento 07/12/2023



LA D I R I G E N T E
PREMESSO CHE:
con  decreto  n.  36/2023 il  Sindaco,  Ing.  Antonio  Decaro,  ha  conferito  alla  dott.ssa
Luciana  Cazzolla  l'incarico  di  Direttore  della  Ripartizione  Culture,  Religioni,  Pari
Opportunità,  Comunicazione,  Marketing  Territoriale  e  Sport,  con  decorrenza  dal
01.06.2023;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 22.01.2019 è stato modificato l’art.
22, comma 6, del vigente Regolamento di Organizzazione degli  Uffici  e dei Servizi,
stabilendo che, ove l’incarico dirigenziale conferito sia di durata inferiore al termine
massimo  previsto  dalle  norme  e  dal  CCNL,  al  fine  di  assicurare  la  continuità
amministrativa, in assenza di nuovi conferimenti, detto incarico conserva validità per
l’esercizio di tutte le funzioni di cui all’art. 20 del citato Regolamento;
VERIFICATA, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’insussistenza dell’obbligo
di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse ai sensi di
quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/90, come aggiunto dall’art. 1 della
legge n. 190/2012, ed in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione;
DATO ATTO CHE:
Con  Deliberazione  n.  975  del  23.11.2023,  avente  ad  oggetto  “CONTRIBUTI  PER
INIZIATIVE  CULTURALI  E  DI  SPETTACOLO.  AUTORIZZAZIONE  PRELIEVO  FONDO  DI
RISERVA, la Giunta Comunale ha:
- disposto il prelievo sia in termini di competenza che in termini di cassa, dal Fondo di
Riserva iscritto nel Bilancio 2023;
- autorizzato il  direttore della Ripartizione Cultura, Marketing territoriale e Sport,  in
osservanza del Regolamento Comunale per la erogazione di contributi per le attività
culturali e di spettacolo n. 92/2016, alla adozione dei provvedimenti conseguenti per
l’indizione  di  apposito  avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  contributi  per  la
realizzazione di attività culturali e di spettacolo nell’anno 2023 e il relativo impegno di
spesa, destinando a tanto un budget complessivo pari ad € 400.000,00;
Con determinazione dirigenziale n. 18260/2023, esecutiva in data 24.11.2023, è stato
approvato l’avviso pubblico rivolto alle imprese e alle associazioni iscritte all’Albo degli
operatori culturali e di spettacolo del Comune di Bari, denominato: “Avviso pubblico
per la concessione dei contributi alle imprese e alle associazioni culturali per l’anno
2023”, pubblicato sul portale dell’Ente, Area Tematica Bandi e concorsi, sezione Altri
Avvisi e sull’Albo Pretorio in data 24.11.2023 e riportante la data di scadenza per la
presentazione delle istanze alle ore 12:00:00 del 04.12.2023;

il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione è scaduto alle ore
12:00:00 del 04.12.2023;

DATO ATTO che sono pervenute n. 68 istanze di partecipazione all’ Avviso Pubblico per
la Concessione dei Contributi alle Imprese e Associazioni Culturali per l’anno 2023, come
da All. 1) parte integrante al presente provvedimento;

CONSIDERATO l’obbligo di procedere alla preliminare verifica della sussistenza delle
condizioni  per  poter  provvedere  alla  valutazione  delle  proposte  progettuali  come
pervenute,  verificando  il  rispetto  di  quanto  statuito  nell’avviso  pubblico  e  delle
prescrizioni  di  cui  al  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  contributi,
finanziamenti e benefici economici ad organismi pubblici o privati operanti nei settori
della cultura, dello spettacolo e del turismo, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 92 del 03/08/2016, ed in particolare il rispetto delle seguenti condizioni:

1)  modalità  di  partecipazione  al  procedimento  de  quo,  come  esplicitate  all’art.  3
dell’avviso pubblico;

Pag 2 di 4



2) iscrizione all’Albo degli  operatori culturali  e di spettacolo del Comune di Bari, ai
sensi  del  sopra  citato  regolamento  comunale  all’art.  4  comma  5,  secondo  cui
“L’iscrizione  all'Albo costituisce  requisito  indispensabile  ai  fini  dell'accesso  agli  avvisi  pubblici
discendenti da questo regolamento”;
3) insussistenza di provvedimenti liberali di concessione contributi per attività culturali
e di spettacolo, per l’anno 2023, in favore dei partecipanti alla procedura in parola, in
ossequio  a  quanto  sancito  all’art.  5  del  vigente  regolamento  nella  parte  in  cui  si
statuisce che “annualmente  ogni  soggetto  interessato  può richiedere  un solo  contributo  per
attività culturali e di spettacolo”;

DATO ATTO CHE:
a) sono pervenute regolarmente entro i termini, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso Pubblico
per la concessione dei contributi anno 2023, n. 68 istanze di partecipazione all’ Avviso
Pubblico per la Concessione dei Contributi alle Imprese e Associazioni Culturali per l’anno
2023, come da All. 1) parte integrante alla presente;

b) le istanze ammesse alla valutazione della Commissione, che sarà nominata con
separato provvedimento, sono  n. 68, come indicato nell’  All. 2) parte integrante alla
presente;

ACCERTATO  CHE  con  determinazione  dirigenziale  n.  D.D.  n.  17431/2023  del
14.11.2023 è stato disposto l’aggiornamento per l’anno 2023 dell’Albo degli operatori
culturali e di spettacolo e che ai fini dell’istruttoria del punto d) sopra menzionato, le
Associazioni  ammesse  alla  valutazione  della  Commissione  per  la  concessione  dei
contributi, risultano tutte iscritte all’Albo degli Operatori Culturali e dello spettacolo del
Comune di Bari per l’anno 2023;

DATO  ATTO  CHE  con  nota  prot.  n.  411061  del  04.12.2023  è  stata  fatta  espressa
richiesta ai Municipi di verificare l’ulteriore sussistenza di condizioni che ostino alla
concessione di contributi nell’ambito del suddetto avviso, ai sensi della ora richiamata
disposizione regolamentare ex art. 5, comma 1, vale a dire l’eventuale corresponsione
di contributi per attività culturali e di spettacolo nel corso dell’anno 2023 da parte dei
Municipi destinatari;
RILEVATO che  con  separato  provvedimento  si  procederà  a  nominare  apposita
Commissione per la valutazione delle istanze ammesse;
RITENUTO, al termine della preliminare istruttoria, di:
1) prendere atto delle istanze pervenute a mezzo PEC della Ripartizione Culture in
risposta  all’Avviso  pubblico  per  la  Concessione  dei  Contributi  alle  Imprese  e
Associazioni Culturali per l’anno 2023 (All. 1 parte integrante alla presente);
2) approvare l’elenco delle istanze pervenute nei termini (All. 1 parte integrante alla
presente);
3) approvare l’elenco delle domande per la concessione di contributi per le attività
culturali  e  di  spettacolo per l’anno 2023, ammesse alla valutazione da parte della
Commissione (All. 2 parte integrante alla presente);
4)  dare atto che non sono altresì  ammesse alla  valutazione della  Commissione le
integrazioni alla documentazione inviata, ove le stesse siano pervenute oltre il termine
di cui all’art. 3 dell’Avviso pubblico;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. 165/2001;
VISTO  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  l’erogazione  di  contributi  per  attività
culturali e di spettacolo, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del
02/08/2016;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 18260/2023, esecutiva in data 24.11.2023, di
indizione della suddetta procedura di assegnazione di contributi per le attività culturali
e di spettacolo per l’anno 2023;
VISTA  la  determinazione  dirigenziale  D.D.  n.  17431/2023  del  14.11.2023  di
approvazione dell’Albo degli operatori culturali e di spettacolo aggiornato per l’anno

Pag 3 di 4



2023;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa non è
soggetto a visto di regolarità contabile ed è immediatamente eseguibile giusta art.25,
comma 4, del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Bari;
DATO  ATTO,  altresì,  che  la  presente  determinazione  sarà  inviata  alla  Segreteria
Generale  per  la  raccolta  e  l’affissione  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  Bari  al  solo
effetto di rendere conoscibile la stessa.
RITENUTO, pertanto, di adottare la conseguente determinazione dirigenziale;

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  in  narrativa  evidenziate  che  si  intendono  integralmente  e
sostanzialmente richiamate:
1) PRENDERE ATTO delle n. 68 istanze pervenute tramite PEC alla Ripartizione Culture in
risposta all’avviso pubblico per la concessione di contributi alle attività culturali e di
spettacolo Anno 2023;
2) APPROVARE l’elenco delle n. 68 istanze pervenute nei termini, per la partecipazione
all’Avviso Pubblico per la concessione di contributi alle attività culturali e di spettacolo
per l’anno 2023, All. 1) parte integrante alla presente e con le annotazione nello stesso
richiamate;
3) APPROVARE, a seguito della preliminare verifica delle condizioni sopra richiamate,
l’elenco delle n. 68 istanze per la concessione di contributi per le attività culturali e di
spettacolo per l’anno 2023, All. 2) al presente provvedimento, ammesse alla valutazione
della Commissione; 
4)  DARE ATTO  che non sono altresì ammesse alla valutazione della Commissione le
integrazioni alla documentazione inviata, ove le stesse integrazioni siano pervenute
oltre il termine di cui all’art. 3 dell’Avviso pubblico;
5)  DARE ATTO infine, che la presente determinazione non comportando impegno di
spesa non è soggetta a visto di regolarità contabile ed è immediatamente eseguibile
giusta art. 25, comma 4, del Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
del Comune di Bari;
6) DISPORRE, pertanto, l’invio della presente determinazione alla Segreteria Generale
per la raccolta e l’affissione all’Albo Pretorio ai fini conoscitivi dell’atto.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Luciana Cazzolla

Pag 4 di 4



ALL. 1

DENOMINAZIONE DATA RICEZIONE PEC N. PROTOCOLLO

1 ASS. CULT. RADICANTO 25/11/2023 400306/2023

2 TEATRO DELLE BAMBOLE 27/11/2023 401736/2023

3 ASSOCIAZIONE FISARMONICISTICA ITALIANA 04/12/2023 410432/2023

4 DYNAMIC LAB ASD 28/11/2023 402360/2023

5 ASS. CULT. MUSICALE NEL GIOCO DEL JAZZ 28/11/2023 402977/2023

6 BADATEA S.R.L.S 30/11/2023 406456/2023

7 ASS. CULTURALE PALCOSCENICO 30/11/2023 406974/2023

8 ASSOCIAZIONE VALLISA CULTURA 30/11/2023 406997/2023

9 ACCADEMIA DEI CAMERISTI 30/11/2023 407026/2023

10 CENTRO POLIVALENTE DI CULTURA GRUPPO ABELIANO 30/11/2023 407468/2023

11 QUORUM ITALIA S.R.L. 30/11/2023 407676/2023

12 VITA IN MOTO A.S.D. 01/12/2023 - 02/12/2023
 407862/2023 - 
409349/2023

13 AREMU ASSOCIAZIONE CULTURAE 30/11/2023 407960/2023

14 GIUSEPPE LATERZA & FIGLI 30/11/2023 408417/2023

15 ASSOCIAZIONE CULTURALE L’AMOROSO 01/12/2023 409291/2023

16 OLD CARS CLUB 01/12/2023 409296/2023

17 FONDAZIONE SAT 01/12/2023 409312/2023

18 ASS. CULT. COMPAGNIA DEL SOLE 01/12/2023 409327/2023

ELENCO ISTANZE CONTRIBUTI ANNO 2023 PERVENUTE NEI TERMINI                                ALL. 1

PAGINA 1/4



ALL. 1

DENOMINAZIONE DATA RICEZIONE PEC N. PROTOCOLLO

19 ARS TOTO S.R.L. 01/12/2023 409340/2023

20 ASSOCIAZIONE AL NOUR 02/12/2023 409378/2023

21 ASSOCIAZIONE CULTURALE IN S'CENA 02/12/2023 409393/2023

22 ASS.CULT. BREATHING ART COMPANY 02/12/2023 409401/2023

23 ASSOCIAZIONE CULTURALE GRANTEATRINO ONLUS 02/12/2023 409481/2023

24 ASSOCIAZIONE MUSICALE IL CORETTO 02/12/2023 409494/2023

25 STILO EDITRICE SOC. COOP. R.L. 02/12/2023 409511/2023

26 DIAGHILEV S.R.L. 02/12/2023 409585/2023

27 ASSOCIAZIONE CULTURALE TIME ZONES 02/12/2023 409597/2023

28 ASSOCIAZIONE CULTURALE E MUSICALE DE FALLA 02/12/2023
409612/2023 - 
409797/2023

29 ASS. PUNTI COSPICUI 02/12/2023 409808/2023

30 AHEROSTRATO COOP. 02/12/2023 409822/2023

31 ASSOCIAZIONE MUSICALE COLLEGIUM MUSICUM 03/12/2023 409833/2023

32 ANONIMA GR 03/12/2023 - 04/12/2023
409847/2023 - 
410202/2023

33 APS FEDERICO II EVENTI 03/12/2023 409858/2023

34 ASSOCIAZIONE MUSICALE DIAPASON 03/12/2023 409872/2023

35 ASSOCIAZIONE MISURE COMPOSTE 03/12/2023 409887/2023

36 ASSOCIAZIONE ABUSUAN 03/12/2023 409897/2023

37 COMUNITA’ DI CORTE ALTINI 03/12/2023 409912/2023

PAGINA 2/4



ALL. 1

DENOMINAZIONE DATA RICEZIONE PEC N. PROTOCOLLO

38 ASSOCIAZIONE CULTURALE EQUILIBRIO DINAMICO 03/12/2023 409928/2023

39 CONSORZIO IDRIA SCRL 03/12/2023 409944/2023

40 ASS. CULT. RESEXTENSA 03/12/2023 409966/2023

41 COOPERATIVA TEATRALE TIBERIO FIORILLI SOC. A RL 03/12/2023 409981/2023

42 ORCHESTRACADEMY 03/12/2023 410002/2023

43 THE HUB BARI S.R.L. 03/12/2023 410018/2023

44 ONIRICA 03/12/2023 410050/2023

45 ASS. CULT. IL VELLO D’ORO 03/12/2023 410061/2023

46 ASSOCIAZIONE EURORCHESTRA DA CAMERA DI BARI 04/12/2023 410067/2023

47 COMPAGNIA ALTRA DANZA 04/12/2023 410076/2023

48 TANGON A.S.D. 04/12/2023 410088/2023

49 COOP SOC IL NUOVO FANTARCA ONLUS ARL 04/12/2023 410099/2023

50 A SUD DEL RACCONTO 04/12/2023 410114/2023

51
ASSOCIAZIONE ORCHESTRA GIOVANILE LA BOTTEGA 

DELL'ARMONIA
04/12/2023 410123/2023

52 NEVER GIVE UP ASD 04/12/2023 410133/2023

53 CAMERATA MUSICALE BARESE 04/12/2023 410178/2023

54 LAB. DON BOSCO 04/12/2023 410215/2023

55 CIRCOLO ACLI “E. DALFINO” 04/12/2023 410224/2023

56 ASS. MALALINGUA 04/12/2023 410340/2023

PAGINA 3/4



ALL. 1

DENOMINAZIONE DATA RICEZIONE PEC N. PROTOCOLLO

57 ASS.CULT. AREANTICA 04/12/2023 410356/2023

58 ASS. CULT. ARTEMISIA 04/12/2023 410289/2023

59 SINAPSI PRODUZIONI PARTECIPATE 04/12/2023 410371/2023

60 ASS. IL SIPARIO 04/12/2023
410316/2023 - 
410452/2023 - 
410897/2023

61 BASS CULTURE SRL 04/12/2023 410391/2023

62 AL.I.C.E. SOC. COOP. 04/12/2023 410401/2023

63 ASSOCIAZIONE CULTURALE ANDROMEDA 04/12/2023 410410/2023

64 UNKNOWNOW 04/12/2023 410423/2023

65 APS BOTTEGA DEL SORRISO 04/12/2023 410547/2023

66 CHORUS JAZZ STUDIO ORCHESTRA 04/12/2023 410871/2023

67 COMPAGNIA LICIA LANERA 04/12/2023 410912/2023

68 ANCHECINEMA 04/12/2023 410940/2023

PAGINA 4/4



ALL. 2

DENOMINAZIONE DATA RICEZIONE PEC N. PROTOCOLLO

1 ASS. CULT. RADICANTO 25/11/2023 400306/2023

2 TEATRO DELLE BAMBOLE 27/11/2023 401736/2023

3 ASSOCIAZIONE FISARMONICISTICA ITALIANA 04/12/2023 410432/2023

4 DYNAMIC LAB ASD 28/11/2023 402360/2023

5 ASS. CULT. MUSICALE NEL GIOCO DEL JAZZ 28/11/2023 402977/2023

6 BADATEA S.R.L.S 30/11/2023 406456/2023

7 ASS. CULTURALE PALCOSCENICO 30/11/2023 406974/2023

8 ASSOCIAZIONE VALLISA CULTURA 30/11/2023 406997/2023

9 ACCADEMIA DEI CAMERISTI 30/11/2023 407026/2023

10 CENTRO POLIVALENTE DI CULTURA GRUPPO ABELIANO 30/11/2023 407468/2023

11 QUORUM ITALIA S.R.L. 30/11/2023 407676/2023

12 VITA IN MOTO A.S.D. 01/12/2023 - 02/12/2023
 407862/2023 - 
409349/2023

13 AREMU ASSOCIAZIONE CULTURAE 30/11/2023 407960/2023

14 GIUSEPPE LATERZA & FIGLI 30/11/2023 408417/2023

15 ASSOCIAZIONE CULTURALE L’AMOROSO 01/12/2023 409291/2023

16 OLD CARS CLUB 01/12/2023 409296/2023

17 FONDAZIONE SAT 01/12/2023 409312/2023

18 ASS. CULT. COMPAGNIA DEL SOLE 01/12/2023 409327/2023

ELENCO ISTANZE CONTRIBUTI ANNO 2023 AMMESSE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE                ALL. 2

PAGINA 1/4



ALL. 2

DENOMINAZIONE DATA RICEZIONE PEC N. PROTOCOLLO

19 ARS TOTO S.R.L. 01/12/2023 409340/2023

20 ASSOCIAZIONE AL NOUR 02/12/2023 409378/2023

21 ASSOCIAZIONE CULTURALE IN S'CENA 02/12/2023 409393/2023

22 ASS.CULT. BREATHING ART COMPANY 02/12/2023 409401/2023

23 ASSOCIAZIONE CULTURALE GRANTEATRINO ONLUS 02/12/2023 409481/2023

24 ASSOCIAZIONE MUSICALE IL CORETTO 02/12/2023 409494/2023

25 STILO EDITRICE SOC. COOP. R.L. 02/12/2023 409511/2023

26 DIAGHILEV S.R.L. 02/12/2023 409585/2023

27 ASSOCIAZIONE CULTURALE TIME ZONES 02/12/2023 409597/2023

28 ASSOCIAZIONE CULTURALE E MUSICALE DE FALLA 02/12/2023
409612/2023 - 
409797/2023

29 ASS. PUNTI COSPICUI 02/12/2023 409808/2023

30 AHEROSTRATO COOP. 02/12/2023 409822/2023

31 ASSOCIAZIONE MUSICALE COLLEGIUM MUSICUM 03/12/2023 409833/2023

32 ANONIMA GR 03/12/2023 - 04/12/2023
409847/2023 - 
410202/2023

33 APS FEDERICO II EVENTI 03/12/2023 409858/2023

34 ASSOCIAZIONE MUSICALE DIAPASON 03/12/2023 409872/2023

35 ASSOCIAZIONE MISURE COMPOSTE 03/12/2023 409887/2023

36 ASSOCIAZIONE ABUSUAN 03/12/2023 409897/2023

37 COMUNITA’ DI CORTE ALTINI 03/12/2023 409912/2023

PAGINA 2/4



ALL. 2

DENOMINAZIONE DATA RICEZIONE PEC N. PROTOCOLLO

38 ASSOCIAZIONE CULTURALE EQUILIBRIO DINAMICO 03/12/2023 409928/2023

39 CONSORZIO IDRIA SCRL 03/12/2023 409944/2023

40 ASS. CULT. RESEXTENSA 03/12/2023 409966/2023

41 COOPERATIVA TEATRALE TIBERIO FIORILLI SOC. A RL 03/12/2023 409981/2023

42 ORCHESTRACADEMY 03/12/2023 410002/2023

43 THE HUB BARI S.R.L. 03/12/2023 410018/2023

44 ONIRICA 03/12/2023 410050/2023

45 ASS. CULT. IL VELLO D’ORO 03/12/2023 410061/2023

46 ASSOCIAZIONE EURORCHESTRA DA CAMERA DI BARI 04/12/2023 410067/2023

47 COMPAGNIA ALTRA DANZA 04/12/2023 410076/2023

48 TANGON A.S.D. 04/12/2023 410088/2023

49 COOP SOC IL NUOVO FANTARCA ONLUS ARL 04/12/2023 410099/2023

50 A SUD DEL RACCONTO 04/12/2023 410114/2023

51
ASSOCIAZIONE ORCHESTRA GIOVANILE LA BOTTEGA 

DELL'ARMONIA
04/12/2023 410123/2023

52 NEVER GIVE UP ASD 04/12/2023 410133/2023

53 CAMERATA MUSICALE BARESE 04/12/2023 410178/2023

54 LAB. DON BOSCO 04/12/2023 410215/2023

55 CIRCOLO ACLI “E. DALFINO” 04/12/2023 410224/2023

56 ASS. MALALINGUA 04/12/2023 410340/2023

PAGINA 3/4



ALL. 2

DENOMINAZIONE DATA RICEZIONE PEC N. PROTOCOLLO

57 ASS.CULT. AREANTICA 04/12/2023 410356/2023

58 ASS. CULT. ARTEMISIA 04/12/2023 410289/2023

59 SINAPSI PRODUZIONI PARTECIPATE 04/12/2023 410371/2023

60 ASS. IL SIPARIO 04/12/2023
410316/2023 - 
410452/2023 - 
410897/2023

61 BASS CULTURE SRL 04/12/2023 410391/2023

62 AL.I.C.E. SOC. COOP. 04/12/2023 410401/2023

63 ASSOCIAZIONE CULTURALE ANDROMEDA 04/12/2023 410410/2023

64 UNKNOWNOW 04/12/2023 410423/2023

65 APS BOTTEGA DEL SORRISO 04/12/2023 410547/2023

66 CHORUS JAZZ STUDIO ORCHESTRA 04/12/2023 410871/2023

67 COMPAGNIA LICIA LANERA 04/12/2023 410912/2023

68 ANCHECINEMA 04/12/2023 410940/2023

PAGINA 4/4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



